
Фиктивные фирмы – реальная опасность. 

 

Миграция налогоплательщиков является одним из самых распространенных 

способов уклонения от налогообложения. По закону, компании регистрируются в 

налоговой инспекции по месту нахождения исполнительного органа. Причин для 

перехода в другую инспекцию у фирмы может быть много, и порой они имеют отношение 

к налоговому криминалу. 

С августа 2014 года участились случаи миграции налогоплательщиков - 

юридических лиц из различных  регионов в Межрайонную ИФНС России №1 по 

Алтайскому краю. 

Адрес регистрации организации, являясь местом исполнения обязательств и 

уплаты налогов, имеет существенное юридическое значение.  

Однако, недобросовестные налогоплательщики могут использовать изменение 

места государственной регистрации организации и в незаконных целях – как попытку 

ухода от налогового контроля и налоговых проверок. В этих случаях правомерным 

является применение к таким юридическим лицам термина «ложные или фиктивные» 

мигранты.  

Принося с собой задолженность перед бюджетом, «фиктивные» мигранты 

отрицательно влияют на социально-экономическое развитие города, а впоследствии и на 

экономику региона в целом. 

Только в прошлом году, в связи с недостоверностью указанных в заявлениях 

сведений, Межрайонной ИФНС России №1 по Алтайскому краю на этапе 

государственной регистрации юридического лица было отказано 43 налогоплательщикам 

– «ложным» мигрантам. 

Межрайонная ИФНС России № 1 по Алтайскому краю на постоянной основе 

осуществляет контроль за такими налогоплательщиками. Поэтому задача по 

противодействию ложной миграции для налогового органа из года в год не теряет своей 

актуальности.  

В настоящее время Межрайонная ИФНС России №1 по Алтайскому краю  уделять 

особое внимание вопросам противодействия притока на подведомственную территорию 

юридических лиц, миграция которых носит фиктивный характер. Данные организации, в 

большинстве случаев, являются фирмами - «однодневками» с признаками схемы ухода от 

налогообложения и не намереваются осуществлять в регионе какую-либо хозяйственную 

деятельность. Зачастую лица, выступающие без доверенности от имени юридического 

лица и учредители, как правило, фактически проживают в других субъектах РФ.  

Фиктивная миграция юридических лиц является острой проблемой. «Мигранты», 

не уплачивающие налоги, создают условия недобросовестной конкуренции, серьезные 

проблемы для своих работников и деловых партнеров. 

Предотвратить «фиктивную миграцию» налогоплательщиков возможно лишь 

совместными усилиями.  

Поэтому, Уважаемые налогоплательщики, осуществляющие предпринимательскую 

деятельность по сдаче в аренду нежилых помещений как лично, так и через 

представителей! Обращаем ваше внимание на необходимость проверки полномочий 

контрагента при сдаче внаем собственного недвижимого имущества. Помните, что, 

заключая сделку, вы принимаете на себя определенные финансовые обязательства и 

риски. Необходимо учитывать, что гражданско-правовая сделка влечет за собой 

соответствующие последствия.  
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